Incorrupta semper divinaque vis vult et potest aliquem honorare. Solus enim Deus habet quo honoret, voluntate quidem cum facultate certante. Quare adamemus Deum, qui solus et vult honore afficere, et habet quo non tantum pro dignitate, sed etiam supra meritum honoret : « Non enim, ait Scriptura, condignæ sunt passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis ». »

ΤΟΒ'. — ΘΕΟΔΩΡΩ ΕΠΑΡΧΩ.

CCCLXXII. — THEODORO PRÆFECTO.

Quis optime reipublicæ præsit δημαγωγός.

Ἄριστον δημαγωγὸν καὶ ἡγεμόνα ἐκείνον ἂν ἔγωγε ὀρισαίμην, οὐ τὸν μισθοδοσίαις στάσεις κινουῦντα, καὶ τῶν ἑαυτοῦ ἴσων (οὐ γὰρ ἂν εἴποιμι χειρόνων) ὡσπερ δεσποτῶν τὰς φωνὰς ἐξωνοῦμενον· ἀλλὰ τὸν δι' ἀρετῆς καὶ εὐσεβείας τοὺς δήμους ἐξαρτώμενον, καὶ οὐκ ἐν ταῖς φωναῖς μόνον ἀνακηρυττόμενον, ἀλλὰ καὶ ἐν ταῖς γνώμαις στεφανοῦμενον.

Reipublicæ optimum eum dixerim gubernatorem ac præfectum, non qui largitionibus seditioses concitet, ac sui similibus, non dicam deteriorum, veluti dominorum voces redimat, sed qui virtute ac pietate suspensum teneat populum : neque qui populi tantum sermone et voce celebretur, sed et animo.

ΤΟΓ'. — ΖΟΣΙΜΩ, ΜΑΡΩΝΙ, ΧΑΙΡΗΜΟΝΙ, ΚΑΙ ΕΥΣΤΑΘΙΩ.

CCCLXXIII. — ZOSIMO, MARONI, CHÆREMONI, ET EUSTATHIO.

Ad bonam rursus frugem invitat. (Sup. epist. 105, et 311.)

Ἐλλόγιμοι καὶ ἀληθεῖς ἄνδρες ἐκτόπως ὑμᾶς τῆς κακίας διαθεδαιούνται· εἶναι ἐραστάς, καὶ τὰ κατ' εἶδος πλημμελήματα ὑμῶν ἐκωμωδοῦντες, πολλὴν καταχέουσι τοῖς μὴ ἀναλγήτοις τὴν ὀδύνην. Ἐγὼ δὲ αὐτὰ οὐ φράσω δυοῖν ἔνεκεν. Οὕτε γὰρ βούλομαι μολῶναι τὴν γλῶτταν, οὔτε εἰ βουλοίμην, δυναίμην· οὕτως ἅπαντα λόγον ὑπερβαίνει. Ὑμῶν οὖν ἐστὶ σκοπεῖν, ὅπως παύσησθε τῶν τοιούτων δραμάτων, ἃ καὶ τοὺς λέγοντας ἐρῳθριᾶν παρασκευάζει.

Deserti viri iidemque veri amantes narrant, vos supra modum improbos esse, vestraque flagitia singularim reprehendentes multum afferunt tristitiæ sensum aliquem habentibus. Equidem duas ob causas illa non referam. Neque enim linguam narrandis iis contaminare volo, neque, si velim, possim, adeo omnem superant dicendi vim. Quare vestrum est animadvertere ut et horum delictorum finem modumque statuatis, ut ab ejusmodi operibus abstineatis quæ narrantibus pudorem incutiunt.

ΤΟΔ'. — ΠΑΥΛΩ.

CCCLXXIV. — PAULO.

Virtus amplectenda.

Τὰς ἀρετὰς τιμα, μὴ τὰς εὐμερίας θεράπευσ. Αἱ μὲν γὰρ ἀθάνατόν εἰσι χρῆμα, αἱ δὲ βχδῖως σθένονται.

Virtutem cole, nec fortunæ bonis servias. Illa enim quid immortale est ; hæc vero fluxa sunt, citoque pereunt.

** Rom. viii, 18.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(19) Inter καὶ et τοῦ ἀμλο codd. inserunt πρὸ et paulo post pro ἀναγκάζουσι scribunt ἀναγκά . POSSIN.

CCCLXXV. — EIDEM

A

TOE'. — Τῷ ΑΥΤῷ (20).

Interrogatio in sacris Litteris vehementiorem reddit orationem.

Quisquis non tam enuntiat quam interrogat, atque exaudientium iudicio fert sententiam, clariorem et efficaciorum interrogando demonstrationem facit. Nam iudicantes arrogantia vulgus accusat. Interrogantes vero et temeritate majores esse putat, et libenter probat, quasi dicta percipiant, et perpetuo iudicent. **672** Nam suffragio semel lato revocare verecundantur. Sic Christus ineffabilis Dei Patris sapientia sæpe adhibere solitus est interrogationem, maxime in vinitoris parabola; sic quærens : « Cum ergo venerit dominus vineæ, quid faciet agricolis illis? » illis autem dicentibus : « Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis », idem responso illorum auctoritatem addidit. Cum enim enuntiare ipse jure posset, coegit eos sententiam ferre, itaque superavit et sententiam stabilivit. Ad eundem modum et beatus Paulus sapientia illius auditor, fecit. Cum enim posset affirmate dicere : « Non decet mulierem nudo capite Deum precari, » per interrogationem ardentius extorsit responsum, cum sic ait : « Vos ipsi iudices estote, decetne mulierem non velatam orare Deum? » Tu ergo similiter, si quid definire cupias, nihil pertendas, asseveres, aut urgeas fortius. Multi enim hoc modo etsi alioqui benedicientibus obloquuntur, sed miti modestaque interrogatione efficaciorum demonstrationem parare satage. Sic enim lucro appones, cum viceris, laudemque feres mitis ac moderati ingenii.

CCCLXXVI. — MENÆ DIACONO.

Questionibus propositis plane et perspicue respondendum juxta Dei verbum medicorum exemplo. (Conf. epist. 279.)

Ne vero tortuosa, obliqua, et coacta interrogantibus responsa demus allaborandum est, sed recta, neque violenta. Sacra enim Scripturarum oracula peccatis omnibus perspicua afferunt remedia. Et medici aliud pro alio pharmacum ægrotis offerentes tantum abest valetudini ut prosint, ut etiam labe factent. Ita qui propria afferre remedia crimini cuivis nesciunt, cum medicæ sint artis ignari, et affectiones augentur. Qui enim oraculis sapientiores esse volunt, quæque sibi placent, docent, non se modo ipsi sed et alios qui ad se veluti in portum sese recipiunt, inani spe fallunt, in vastum quæstionum pelagus eos conjicientes.

⁹⁷ Matth. xxi, 40, 41. ⁹⁸ I Cor. xi, 13.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(20) Codd. Vat. 650 et Alt. pro τῷ αὐτῷ habent Πέτρον. Possin.

(21) Modestia id argumentum alios interrogare, ut sententiam ipsi vel contra se ferant. Aristoteles quoque et jureconsulti non plane semper pronuntiant, sed *videri bonum id et æquum esse*. Oratores etiam ac poete usi hac sunt formula : *Et dubitamus adhuc. An dubium cuiquam esse potest*, ut observat